дело №1-76

2020 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кандалакша «03» июля 2020 года

Кандалакшский районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего - судьи Кирилова А.В. 

при секретаре Савиной В.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г.Кандалакша Прасоловой Т.Д. и прокурора г.Кандалакша Лоскутова В.П., 

подсудимого ФИО13,

его защитника – адвоката Кельманзон М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13, родившегося 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил два незаконных сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО13, действуя в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в период с 00 часов 01 минуты 03.07.2019 до 23 часов 53 минут 10.07.2019, находясь в неустановленном месте на территории города Мурманска, с целью последующего сбыта из корыстных побуждений и незаконного извлечения материальной выгоды у неустановленного лица приобрел наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 17,02 грамма.

10.07.2019 года в период с 20 часов до 21 часа 11 минут ФИО1, участвующий под контролем сотрудников полиции в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве «покупателя», используя сотовый телефон, подключенный к сети «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», в ходе переписки с ФИО13, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», поинтересовался наличием у последнего наркотических средств и возможностью их приобретения, на что ФИО13 в ходе переписки сообщил ФИО1 о наличии наркотического средства и готовности продать его за денежное вознаграждение, сообщив при этом последнему номер «

<

данные изъяты>»-кошелька, синхронизированный с абонентским номером 

<

номер>, на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

В тот же день ФИО1 в рамках того же оперативно-розыскного мероприятия через терминал 10290248, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 21 час 11 минут перечислил ФИО13 на указанный «

<

данные изъяты>»-кошелек денежные средства в сумме 1000 рублей, о чем в 21 час 13 минут в программе «

<

данные изъяты>» сообщил последнему.

После этого в период с 21 часа 13 минут до 21 часа 56 минут ФИО13, убедившись в поступлении денег в сумме 1 000 рублей на его «

<

данные изъяты>»-кошелек, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в районе домов 

<

адрес>, в месте с географическими координатами 67010I14II с.ш. 32026I39II в.д. организовал под куском бетона тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,95 грамма. Далее в 21 час 56 минут ФИО13 сообщил ФИО1 в программе «

<

данные изъяты>» посредством сети «Интернет» сведения о тайнике с наркотиками, расположенном на данном участке местности.

10.07.2019 в период с 21 часа 56 минут до 23 часов 40 минут ФИО1, действующий под контролем сотрудников полиции, находясь в указанном ФИО13 месте, забрал данное наркотическое средство, после чего был доставлен в отдел полиции, где оно и было изъято.

Тем самым, ФИО13 при указанных выше обстоятельствах, находясь в данном месте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» незаконно сбыл ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма.

Кроме того, 10.07.2019 в период с 18 часов 41 минуты до 20 часов 58 минут ФИО2, используя сотовый телефон, подключенный к сети «Интернет» и программу «

<

данные изъяты>», в ходе переписки с ФИО13, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», поинтересовалась наличием у последнего наркотических средств и возможностью их приобретения, на что ФИО13 в ходе переписки сообщил ФИО2 о наличии наркотического средства и готовности продать за денежное вознаграждение, передав при этом номер «

<

данные изъяты>»-кошелька, синхронизированный с абонентским номером 

<

номер>, на который необходимо перечислить денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

В тот же день ФИО2, следуя указаниям ФИО13, через терминал 10290249, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 20 часов 58 минут перечислила ФИО13 на указанный «

<

данные изъяты>»-кошелек денежные средств в сумме 1000 рублей, о чем в 21 час 03 минуты в программе «

<

данные изъяты>» сообщила ему.

После этого в период с 21 часа 03 минут до 22 часов 01 минуты ФИО13, убедившись в поступлении денег в сумме 1000 рублей на его «

<

данные изъяты>»-кошелек, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ранее приобретенного наркотического средства, из корыстных побуждений, находясь в районе домов 

<

адрес>, в месте с географическими координатами 67010I14II с.ш. 32026I38II в.д. организовал справа от дороги относительно движению к указанным домам тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93 грамма. Далее в 22 часа 01 минуту ФИО13 сообщил ФИО2 в программе «

<

данные изъяты>» посредством сети «Интернет» сведения о тайнике с наркотиками, расположенном на данном участке местности. 

10.07.2019 в период с 22 часов 01 минуты до 23 часов 24 минут ФИО2, находясь в указанном ФИО13 месте, забрала сверток с данным наркотическим средством, после чего была задержана сотрудниками полиции и доставлена в отдел полиции, где наркотическое средство и было изъято.

Тем самым, ФИО13 при указанных выше обстоятельствах, находясь в данном месте, незаконно, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сбыл ФИО2 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93 грамма.

Кроме того, ФИО13 оставшуюся после сбыта ФИО1 и ФИО2 часть наркотического средства гашиш в значительном размере общей массой 15,14 грамма, которую покушался незаконно сбыть, в нарушение того же закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» продолжил хранить с целью незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО13 11.07.2019 в период с 15 часов 13 минут до 15 часов 18 минут возле подъезда 

<

адрес>, организовал тайник с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,89 грамма. Далее ФИО13 с целью осведомления потенциального покупателя наркотического средства, посредством фотографирования, сохранил в памяти своего мобильного устройства фотографию с обозначением места тайника, для последующей отправки после получения оплаты наркотического средства. 

Оставшуюся часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,16 грамма в период с 00 часов 01 минуты 03.07.2019 до 17 часов 30 минут 11.07.2019 июля 2019 года незаконно хранил в тайнике, оборудованном под обшивкой нижней части трубы, находящейся слева за входной дверью в подъезд 

<

адрес>, а наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,09 грамма незаконно хранил при себе в тот же период в обуви.

Однако реализовать до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере общей массой 15,14 грамма неопределенному кругу лиц на территории г. Кандалакша при помощи оборудованных тайников, посредством сети «Интернет» и программы «

<

данные изъяты>» ФИО13 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции 11.07.2019 в 17 часов 30 минут, а наркотическое средство было изъято.

Подсудимый ФИО13 вину в незаконным сбыте наркотического средства гашиш ФИО1 и ФИО2, а также в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере массой 15,14 грамма признал полностью, подтвердив показания, оглашенные в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, суду показал, что впервые попробовал гашиш весной 2019 года. Сбытом наркотиков занимался, так как нуждался в деньгах. Указанное наркотическое средство приобрел незадолго до задержания с целью сбыта. Первые две закладки с наркотиками делал при поступлении заказа. Закладку в пачке от сигарет делал для последующего сбыта. 

Согласно показаний ФИО13, оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые полностью соответствуют описательной части приговора, 03.07.2019 в г.Мурманске он приобрел партию гашиша массой 17,02 грамма, которую привез для последующего распространения. Наркотик был уже поделен примерно по 1 грамму. Общую массу наркотиков он хранил у себя в подъезде 

<

адрес>. Чаще всего ему после заказа присылали копию чека, после чего он проверял поступление денег на «

<

данные изъяты>» кошелек, привязанный к абонентскому 

<

номер>, организовывал тайник с наркотиками, и отправлял фотографию тайника покупателю. 10.07.2019 при таких обстоятельствах совершил два сбыта наркотиков ФИО1 и ФИО2 На следующий день, около 15 часов возле 

<

адрес>, где проживает его бабушка, он организовал тайник с наркотиками и сфотографировал его, чтобы в случае появления покупателя, закладка была готова. Другую часть гашиша хранил при себе, а наибольшую 

<

адрес>, где сам и проживает. В случае поступления большого заказа наркотиков, он мог продать весь гашиш. Абонентский номер, к которому привязан «

<

данные изъяты>» кошелек, он приобрел без регистрации в целях конспирации. 

(т.4, л.д.18-24).

Помимо признательных показаний ФИО13 его вина в сбыте наркотического средства гашиш ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании.

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно наркотические средства он приобретал посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты>, установленного на его телефоне, у неизвестного ему человека через закладки. При этом неизвестный пользовался аккаунтом, привязанному к абонентскому номеру 

<

номер>. 10.07.2019 примерно в 11.40 час в группе 

<

данные изъяты> администратор под никнеймом 

<

данные изъяты> написал, что начал работу, что означало, что тот начал работу по распространению наркотического средства гашиш и принимает в связи с этим заказы от потенциальных покупателей. 

10.07.2019 примерно в 20:00 он обратился в МО МВД России «Кандалакшский» с заявлением, в котором указал всю известную ему информацию о преступной деятельности человека, руководившего группой 

<

данные изъяты>, и согласился оказать помощь полиции в изобличении данного человека. Для покупки наркотического средства ему были выданы 1000 рублей. Во время вручения сотрудниками полиции денежных средств, ему в приложении «

<

данные изъяты>» пришло сообщение о готовности продажи наркотиков. Далее он начал вести переписку с администратором группы в личном чате и заказал 1 грамм гашиша. В ответ администратор прислал ему сообщение с номером киви-кошелька, на который и требовалось положить денежные средства в счет оплаты наркотика. Тогда он через терминал, расположенный 

<

адрес> перевел 1000 рублей на указанный 

<

данные изъяты>-кошелек, после чего сфотографировал чек и в 21:13 отправил администратору. В 21:56 час администратор прислал ему фотографию с пояснениями о месте закладки наркотика. После этого в сопровождении сотрудников полиции он пришел в обозначенное место вблизи 

<

адрес>, рядом с гаражным кооперативом. Где обнаружил сверток с наркотическим средством гашиш, который выдал сотрудникам полиции 

(т.1, л.д.146-151);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 11.07.2019 сотрудниками полиции из терминала, расположенного в помещении магазина в 

<

адрес> изъята банкнота достоинством 1000 рублей, внесенная в качестве оплаты за наркотики

(т.1, л.д.152-154).

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 10.07.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у ФИО1 изъято наркотическое средство гашиш

(т.1, л.д.64);

- протокол личного досмотра ФИО1, в ходе которого 10.07.2019 в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 53 минут у него изъято наркотическое средство гашиш и кассовый чек от 10.07.2019 с указанием времени 21:11 на операцию пополнения «

<

данные изъяты>»-кошелька с абонентским номером 

<

номер>

(т.1, л.д.70-78);

- иным документом – актом наблюдения, согласно которому после личного досмотра ФИО1 10.07.2019, когда последний и ФИО13 посредством сообщений договорились о купле-продаже наркотического средства гашиш, ФИО1 через терминал, расположенный в помещении магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> перевел на 

<

данные изъяты>-кошелек 1000 рублей, после чего сфотографировал чек и отправил фото чека вышеуказанному абоненту. В 21:56 ФИО1 в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» от абонента 

<

номер> пришло сообщение с двумя фотографиями. Далее ФИО1 в сопровождении сотрудников полиции прибыл к 

<

адрес>, где под куском бетона был обнаружен сверток с наркотическим средством, который у него был изъят

(т.1, л.д.83);

- иным документом – справкой об исследовании от 11.07.2019 №5-100/и, согласно которой вещество массой 0,95 грамма, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса)

(т.1, л.д.87-88);

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого 11.07.2019 в терминале, расположенном в 

<

адрес> обнаружена банкнота достоинством 1000 рублей, используемая ФИО1 в ходе оперативного эксперимента в качестве оплаты ФИО13 за наркотическое средство

(т.1, л.д.111-119);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен изъятый у ФИО1 кассовый чек, выпущенный 10.07.2019 в 21:11 из терминала 10290248, расположенного по адресу: 

<

адрес> о внесении 1000 рублей на номер телефона/счета 

<

номер>

(т.1, л.д.89-100).

.

Вина ФИО13 в незаконном сбыте наркотического средства ФИО2 подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым примерно 08.07.2019 посредством своего мобильного телефона она нашла группу «

<

данные изъяты>», созданную человеком под никнеймом 

<

данные изъяты>, в «

<

данные изъяты>». В указанной группе было оставлено сообщение с предложением потенциальным покупателям купить наркотическое средство гашиш, оплатив через 

<

данные изъяты>-кошелек, привязанный к номеру 

<

номер>. После совершенной оплаты администратору необходимо послать скриншот, либо фотографию чека об оплате и ожидать от продавца ответа. В ответе администратор прислал фотографию с местом закладки наркотика. 10.07.2019 в 18 часов 41 минуту она написала в группе сообщение администратору, чтобы тот ответил ей в личном сообщении. Перейдя в личный чат, между ней и администратором была достигнута договоренность о покупке гашиша в количестве 1 грамма по цене 1 000 рублей. Примерно в 21 час в торговом центре, расположенном в 

<

адрес>, через терминал она перевела на указанный 

<

данные изъяты> кошелек 1000 рублей. В 21 час 03 минуты она послала в личном сообщении администратору фото, свидетельствующее о произведенной оплате.

10.07.2019 в 22 часа 01 минуту администратор 

<

данные изъяты> прислал ей фото, обозначающее место закладки с наркотиком (

<

адрес>). После получения этого сообщения она забрала с указанного места закладки наркотическое средство гашиш, после чего была задержана сотрудниками полиции, а наркотическое средство у нее было изъято

(т.1, л.д. 207-211);

- показаниями свидетеля ФИО4 (сотрудник полиции), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в линейный отдел полиции на станции Кандалакша поступила информация о том, что на территории г.Кандалакша в мессенджере «

<

данные изъяты>» работает интернет магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотического средства гашиш. тайники с гашишем делались на территории г.Кандалакша. К сбыту наркотиков причастен ФИО13, который соблюдал конспирацию и продал наркотики через закладки, вел общение через сеть «Интернет» с установленной программой персональной связи с приложением для защищенных переговоров, обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов «

<

данные изъяты>». В связи с чем сбытчик наркотиков не видел и не знал людей, которым он сбывал наркотическое средство, не знал их возраст и пол. 10.07.2019 в 22:20 за ФИО2 началось наблюдение. В 22:30 ФИО2, проходя по лесополосе по 

<

адрес>, и осмотрев свой телефон, из закладки в районе 

<

адрес> забрала наркотическое средство гашиш, после чего была задержана и доставлена в помещение ЛОП, где у нее было изъято данное наркотическое средство

(т.1, л.д. 242-245);

- показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО6, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, которые полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО4

(т.1, л.д.146-249);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому не позднее 22 часов 30 минут 10.07.2019 неустановленное лицо через закладку, расположенную в районе 

<

адрес> незаконно сбыло ФИО2 за 1000 рублей, которые она перевела этому лицу на 

<

данные изъяты>-кошелек, наркотическое средство гашиш массой 0,93 грамма

(т.1, л.д.169-170);

- иным документом – рапортом сотрудника полиции, согласно которому в 22 часа 50 минут 10.07.2019 выявлена ФИО2, подозреваемая в незаконном приобретении наркотиков через мессенджер «

<

данные изъяты>», и у которой имелись признаки потребления наркотических средств 

(т.1, л.д.173);

- иным документом, в ходе которого у ФИО2 10.07.2019 в период с 23 часов 24 минут до 23 часов 54 минут обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, мобильный телефон. При этом ФИО2 пояснила, что данное наркотическое средство она приобрела через интернет мессенджер «

<

данные изъяты>» в тайнике 

<

адрес>

(т.1, л.д.174-179);

- иным документом – справкой об исследовании от 11.07.2019, согласно которой вещество массой 0,93 грамма, изъятое у ФИО2, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса)

(т.1, л.д.182-184);

- иным документом – рапортом по оперативно-розыскному мероприятию «наблюдение», согласно которому ФИО2 10.07.2019 в 22 часа 25 минут, проходя по лесополосе 

<

адрес> осмотрела свой телефон и в 22 часа 30 минут подняла с земли наркотическое средство гашиш, после чего была задержана

(т.1, л.д.190);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен мобильный телефон, изъятый 10.07.2019 у ФИО2 В ходе осмотра установлено, что в телефоне имеется установленное приложение «

<

данные изъяты>». Среди контактов имеется пользователь 

<

данные изъяты> с абонентским 

<

номер>, имя пользователя 

<

данные изъяты>, являющийся администратором данной группы. При просмотре сообщений в группе выявлено, что администратором 

<

данные изъяты> выставлено сообщение о правильности предоставления сведений о произведенном денежном переводе с приложением скрин-шота в качестве примера. Содержание сообщения свидетельствуют о договоренности с 18 часов 41 минуты 10.07.2019 администратора группы продать, а ФИО2 купить наркотическое средство гашиш. При просмотре личной переписки между профилями установлена следующая переписка о том, что в 21 час 03 минуты администратору направляется сообщение с приложением фотографии с чеком о переводе денежных средств на 

<

данные изъяты>-кошелек, а администратор 

<

данные изъяты> в 22:01 час направляет сообщение с пояснением упаковки наркотика с приложением фотографии, на которой изображено место закладки наркотика в районе 

<

адрес>.

При детальном просмотре чека установлено, что оплата произведена 10.07.2019 в 20:58 посредством терминала по приему платежей (№ автомата 10240410, терминал 10290249), установленному по адресу: 

<

адрес>. Согласно чеку произведено пополнение счета 

<

данные изъяты>-кошелька 

<

номер> на сумму 1000 рублей

(т.1, л.д.212-223);

Вина ФИО13 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») значительном размере, подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 11.07.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в кустах у 3-го подъезда 

<

адрес> обнаружен, оборудованный ФИО13, тайник-закладка в виде пачки сигарет, в котором находилось наркотическое средство гашиш

(т.2, л.д.8);

- иным документом – рапортом по сообщению, поступившему по телефону «02», согласно которому 11.07.2019 в 18 часов 10 минут в ходе проведения ОРМ возле 

<

адрес> обнаружен тайник-закладка с наркотическим средством

(т.1, л.д.9); 

- иным документом – актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которому 11.07.2019 в 15 часов 14 минут ФИО13, стоя на крыльце 

<

адрес>, выбросил пачку из-под сигарет в кусты, после чего сфотографировал на свой мобильный телефон

(т.1, л.д.10);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 11.07.2019 в кустах возле 

<

адрес> обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находилось наркотическое средство гашиш

(т.2, л.д.19-24);

- иным документом – справкой об исследовании, согласно которой вещество массой 0,89 грамма, изъятое 11.07.2019 возле 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса)

(т.2, л.д.26-27);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 11.07.2019 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан ФИО13, в ходе личного досмотра которого изъято 5 рубленных фрагментов растительного происхождения, являющихся наркотическим средством гашиш

(т.2, л.д.37);

- иным документом – протоколом личного досмотра ФИО13, в ходе которого 11.07.2019 у него обнаружено и изъято: мобильный телефон с сим картой, имеющей абонентский 

<

номер>, используемые им как средства совершения преступления; пять фрагментов с наркотическим средством гашиш

(т.2, л.д.51-72);

- иным документом – справкой об исследовании, согласно которой вещество массой 4,09 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО13, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса)

(т.2, л.д.74-76);

- протоколом осмотра места происшествия проведенном при участии ФИО13, согласно которому 11.07.2019 в нижней части трубы 

<

адрес> обнаружена полимерная цилиндрическая емкость и 11 рубленных фрагментов наркотического средства гашиш

(т.2, л.д.98-105);

- иным документом – справкой об исследовании, согласно которой вещество общей массой 10,16 грамма, обнаруженное 11.07.2019 в подъезде 

<

адрес>, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса)

(т.2, л.д.107-108);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 11.07.2019 в подъезде 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш общей массой 10,16 грамма, которое ФИО13 хранил с целью сбыта

(т.2, л.д.109).

Кроме того, вина ФИО13 в двух сбытах и покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО7 (сотрудник полиции), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым с июня 2019 года в группу по контролю за оборотом наркотиков стала поступать оперативная информация о том, что ФИО13 занимается сбытом наркотического средства гашиш, соблюдая конспирацию, продавал наркотики через закладки, общение вел через сеть интернет с установленном программой персональной связи с приложением для защищенных переговоров, обменов сообщениями и фотографиями конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища файлов «

<

данные изъяты>», используя аккаунт, привязанный к абонентскому номеру 

<

номер>. Помимо этого ФИО13 являлся администратором группы «

<

данные изъяты>». 

Показания свидетеля ФИО7 по эпизоду незаконного сбыта наркотиков ФИО1 и покушения на сбыт наркотиков в значительном размере, соответствуют описательной части приговора и актам наблюдений

(т.2, л.д.150-157);

- показаниями свидетелей ФИО8 и ФИО9 (сотрудники полиции), оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, которые полностью соответствуют показаниям свидетеля ФИО7

(т.2, л.д.188-194,200-205);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, которые по эпизоду сбыта наркотиков ФИО1 дал показания аналогичные показаниям свидетелей ФИО7 и ФИО8 Помимо этого, согласно его показаний 11.07.2019 он изъял из терминала банкноту достоинством 1000 рублей, используемую 10.07.2019 ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении ФИО13

(т.2, л.д.195-199);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым и его знакомый ФИО13 эпизодически употребляют наркотическое средство гашиш. 11.07.2019 в его автомобиле обнаружена и изъята пластиковая бутылка, при помощи которой они курили гашиш. 10.07.2019 ФИО13 сообщил, что занимается оборудованием тайников с гашишем, показал группу в мессенджере 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», в которой он занимается сбытом гашиша

(т.2, л.д.147-149);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО13, в ходе которого ФИО13 показал место закладок наркотического средства гашиш, которые он сбыл ФИО1, ФИО2, а также места, где было изъято наркотическое средство гашиш, которые ФИО13 покушался незаконно сбыть. Места отраженные в протоколе проверки показаний на месте соответствуют описательной части приговора

(т.3, л.д.229-236);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 02.03.2020 с участием свидетеля ФИО7 осмотрены фотоснимки с мобильного телефона, используемого ФИО13 Установлено, что 

<

данные изъяты>-кошелек привязан к абонентскому номеру 

<

номер>. 10.07.2019 произведены пополнения 

<

данные изъяты>-кошелька на сумму в 1 000 рублей посредством терминала 10290248 расположенного по 

<

адрес> и терминала 10290249, расположенного по 

<

адрес>

Также имеются фотоснимки переписки в созданной ФИО13 группе «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», подтверждающая преступную деятельность по сбыту наркотических средств ФИО13

В переписке имеется сообщение от имени абонента 

<

данные изъяты> с текстом: «Сегодня к вечеру буду принимать заказы», «Готовые адреса в наличии», «Принимаю заказы», «Завтра начнем работу», «Добрый вечер. Завтра-послезавтра будет пополнение, всем терпения». Указанные сообщения датированы в период с 07.07.2019 по 11.07.2019.

Также имеется зафиксированный фотоснимок, содержащийся в мобильном телефоне ФИО13, изображающий указание на место нахождения наркотического средства - гашиш в пачке сигарет, оставленной по 

<

адрес>. Фотография изготовлена ФИО13 11.07.2019 в 15:18

(т.2, л.д.169-179);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого 19.03.2020 с участием ФИО13 и его защитника произведен осмотр мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО13 11.07.2019. Осмотром установлено установлено, что на мобильном устройстве установлены приложения «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». При попытке входа в приложения, доступ отказан. ФИО13 указал, что ранее у него в пользовании находилась сим-карта с абонентским номером 

<

номер>, которая не была зарегистрирована не его имя, приобретена им без регистрации. На данную сим-карту были синхронизированы приложение «

<

данные изъяты>», а также приложение «

<

данные изъяты>». В приложении Телеграм он создал группу «

<

данные изъяты>» под ник-неймом 

<

данные изъяты> для распространения (продажи) наркотических средств, среди неограниченного круга лиц, проживающих на территории го.Кандалакша. После дачи объявления о начале продажи наркотических средств в группе 

<

данные изъяты>, при изъявлении желания потенциальный покупатель переходил в личное общение (к ник-нейму 

<

данные изъяты>), где он присылал сообщение с номером 

<

данные изъяты>-кошелька 

<

номер>, покупатель оплачивал наркотик. После получения оплаты, он организовывал тайник, а фото с местом схрона пересылал покупателю. Таким образом, сбыт наркотического средства осуществлялся бесконтактным способом, путем использования интернет-ресурса. 

В ходе просмотра галереи мобильного устройства в приложении «Фото» была обнаружена фотография участка местности возле подъезда 

<

адрес>, дата создания которой 11.07.2019 в 15:17. Вторая аналогичная фотография создана 11.07.2019 в 15.18 час с пояснениями. ФИО13 пояснил, что данную фотографию изготовил для последующей передачи потенциальному покупателю

(т.3, л.д.237-248);

- иным документом - рапортом о задержании ФИО13, согласно которому он по подозрению в незаконном обороте наркотиков задержан 11.07.2019 в 17 часов 30 минут

(т.2, л.д.243);

- заключением эксперта, согласно которому вещества, изъятые у ФИО1, ФИО2, у ФИО13, возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), имеют общий источник происхождения по использованному сырью (соцветия растений одно эколого-географического типа конопли одной стадии вегетации), способу изготовления

(т.3, л.д.156-169). 

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.

Суд полностью доверяет показаниям всех свидетелей, оглашенным в порядке ст.281 УПК РФ. Показания этих свидетелей соответствуют объективной действительности и существенных противоречий не имеют. В связи с этим оснований для оговора ФИО13 с их стороны отсутствуют.

Суд также доверяет показаниям подсудимого ФИО13, допрошенного в судебном заседании, и показания которого были оглашены в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. Его показания полностью согласуются с показаниями всех свидетелей, протоколами следственных действий, результатами судебных экспертиз и оперативно-розыскной деятельности. Все показания им давались добровольно с участием защитника, поэтому оснований не доверять его показаниям у суда не имеется.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 15.08.2019 №900 ФИО13 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО13 может понимать характер и значение своих действий, участвовать в следственно-судебном процессе, быть его стороною, может давать показания, имеющие значение для дела. (т.4, л.д.55-58).

В силу п.п.13 и 13.2 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15.06.2006 N14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции от 16.05.2017) под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу - приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Об умысле ФИО13, направленном на сбыт наркотиков ФИО1 и ФИО2 и покушении на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в значительном размере, свидетельствуют его целенаправленные и последовательные действия, связанные с непосредственным приобретением и хранением наркотического средства гашиш в значительном размере, проведении закладок и их непосредственная розничная посредством сети «Интернет» продажа массой не более чем по 1 грамму за 1000 рублей. При этом, о месте закладки наркотика ФИО13 посредством сети «Интернет» сообщал покупателям после того, когда убеждался, что денежные средства поступили на его счет. 

Действия ФИО13 по сбыту наркотиков и его корыстная цель преступления заключались в обеспечении денежной прибыли за счет купли-продажи наркотиков. Это подтвердил подсудимый в судебном заседании. 

Суд также считает, что наркотическое средство гашиш общей массой 15,14 грамма, изъятое возле 

<

адрес> (0,89 г), в 

<

адрес> (10,16г), а также при личном досмотре ФИО13 (4,09г.) он покушался сбыть неопределенному кругу лиц, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 11.07.2019 в 17 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений. Эти обстоятельства подтверждаются показаниями ФИО13, данными в ходе предварительного расследования (т.4, л.д.18-24), а также показаниями, данными в ходе судебного разбирательства. 

Кроме того, об умысле, направленном на сбыт 15,14 грамма наркотического средства гашиш свидетельствует предыдущие факты сбыта ФИО1 и ФИО2, и то, что вся масса наркотиков состояла из частей, поделенных по условному грамму. А гашиш, массой 0,89 грамма, обнаруженный возле 

<

адрес>, ФИО13 заранее был помещен в закладку, закладка была сфотографирована с поснениями для удобства реализации в случае, если кто-либо обратился бы к ФИО14 за наркотиками, что он сам же и подтвердил. 

Место, время и способ преступлений, указанные в описательной части приговора подтверждаются показаниями свидетелей, подсудимого, иными письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Заключения экспертов, имеющиеся в материалах дела, суд не ставит под сомнение, так как они научно обоснованы и в достаточной степени аргументированы. 

Письменные доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, не противоречат друг другу.

Другие письменные материалы уголовного дела, представленные государственным обвинителем в качестве доказательств, не включенные судом в перечень доказательств в настоящем приговоре, по сути, не содержат доказательственного значения в виновности ФИО13, а лишь подтверждают законный источник происхождения письменных доказательств, которые легли в основу настоящего приговора.

Результаты оперативно-розыскной деятельности о причастности ФИО13 к инкриминируемым преступлениям суд признает доказательствами, которые получены и переданы в следственный орган в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Процессуальных нарушений до возбуждения уголовного дела и в ходе предварительного расследования должностными лицами не допущено.

Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» установлено, что масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), от 2 до 25 граммов, составляет значительный размер.

В связи с изложенным суд полагает, что все приведенные выше доказательства виновности ФИО13 относятся к предмету обвинения и являются допустимыми. Содержащиеся в доказательствах данные о фактических обстоятельствах дела логичны, последовательны, не имеют существенных противоречий, согласуются между собой, поэтому суд признает их достоверными и в совокупности достаточными для выводов о виновности подсудимого и для правильной юридической оценки содеянного.

Суд признает установленной и доказанной вину ФИО13 в незаконном сбыте наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО1, ФИО2, а также в покушении на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в значительном размере общей массой 15,14 грамма.

Суд признает подсудимого ФИО13 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, что подтверждается вышеуказанным заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов, данными о личности и его адекватным поведением в ходе предварительного следствия и в суде.

Позиция государственного обвинителя о переквалификации действий подсудимого по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш массой 0,89 грамма и 14,25 грамма как одного единого преступления, не ухудшает положение ФИО13 поэтому суд с этим соглашается.

С учётом доказательств, имеющихся в материалах уголовного дела, позиции государственного обвинителя, предопределяющей принятие судом решения по делу, суд квалифицирует действия ФИО13:

- по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (сбыт ФИО1) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (сбыт ФИО2) – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- по ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений против здоровья населения и общественной нравственности. Кроме того, суд учитывает также данные о личности подсудимого, состояние здоровья, его молодой возраст, поведение непосредственно после совершения преступлений, наличие семьи, постоянного места жительства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО13 согласно тому же заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов в момент инкриминируемых ему деяний и в настоящее время обнаруживает пагубное употребление каннабиоидов (т.4, л.д.55-58).

Вместе с этим ФИО13 не судимый, к уголовной ответственности не привлекался (т.4, л.д.32-33,35), к административной ответственности также не привлекался (т.4, л.д.44); по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, шума не допускает, с соседями не конфликтует, алкоголем не злоупотребляет, заявлений в его адрес от соседей в полицию не поступало (т.4, л.д.38-43); на учете у врачей нарколога и психиатра, а также в ЦЗН не состоит (т.4, л.д.45,68); 

<

данные изъяты>. По прежним местам учебы в общеобразовательной школе и колледже, а также в детской юношеской спортивной школе характеризовался положительно, имел множество поощрений в связи с занятием спортом (т.4, л.д. 42, 71, 77, 81-88).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО13, суд признаёт активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, то есть обстоятельства, предусмотренные пунктами «и» ч.1 ст.61 УК РФ. 

Помимо этого, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных смягчающих наказание ФИО13 обстоятельств суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; оказание помощи правоохранительным органам в изобличении других лиц, занимающихся деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13, судом не установлено.

Согласно ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч.2 ст.7 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, не могут иметь своей целью причинение физических страданий или унижение человеческого достоинства.

Поэтому, определяя вид уголовного наказания, суд принимает во внимание все обстоятельства совершенных преступлений, то обстоятельство, что один из сбытов наркотиков совершен ФИО13 несовершеннолетней ФИО2, наличие смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, наличие семьи, постоянного места жительства, профессий. Оценивая все установленные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимым ФИО13 новых преступлений, в наибольшей степени отвечает назначение ему наказания за каждое преступление только в виде лишения свободы, и считает, что менее строгие виды наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает дополнительные виды наказаний, предусмотренных санкциями ч.ч.2, 3 ст.228.1 УК РФ, ФИО13 не назначать. 

Исходя из целей, мотивов и способа преступлений, совершенных ФИО13, имеющиеся у него обстоятельства, смягчающие наказание, и поведение после совершения преступлений, не являются исключительными, и не позволяют суду применить положения ст.64 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы за два преступления, предусмотренные п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ ниже низшего предела санкции данной статьи, либо назначить более мягкое наказание, так же как и невозможно применить положения ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом того, что в силу ч.3 ст.66 и ч.2 ст.62 УК РФ размер максимального наказания в виде лишения свободы, которое ФИО13 возможно назначить по ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, составляет ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, то низший предел наказания, в данном случае, определяется положениями ч.2 ст.56 УК РФ, а основания применения ст.64 УК РФ, т.е. менее строгого наказания, чем лишение свободы, суд не усматривает.

Размер наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд определяет с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ, а с учетом того, что уголовное дело не было рассмотрено в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве по причинам, не зависящим от подсудимого, суд по каждому преступлению применяет положения, предусмотренные ч.2 ст.62 УК РФ.

ФИО13 обвиняется в совершении особо тяжких преступлений, за которые назначается наказание в виде лишения свободы. В связи с этим окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, то есть по совокупности преступлений. Однако, с учетом данных о личности подсудимого, наличием у него смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Согласно тому же заключению судебной психиатрической комиссии экспертов по своему психическому состоянию ФИО13 не представляет опасности для себя и окружающих, отсутствует возможность причинения им иного существенного вреда (т.4, л.д.55-58). 

Кроме того, судом установлено, что по месту учебы в общеобразовательном учебном заведении подсудимый ФИО13 характеризовался с положительной стороны, имел хорошие познавательные способности к обучению, принимал участие в школьных предметных олимпиадах, владеет трудовыми навыками. По складу характера общительный, добрый, вежливый, хорошо шел на контакт, ответственно подходил к порученному делу, вел здоровый образ жизни, активно занимался физической культурой и спортом, участвовал в общественной и спортивной жизни класса и школы. С одноклассниками поддерживал дружеские отношения, пользовался уважением в классе, с учителями в конфликты не вступал, в противоправных действиях замечен не был (т.4, л.д.77); согласно характеристики детско-юношеской спортивной школы в период с 2009 по 2017 год ФИО13 занимался в данном учреждении, где за время занятий зарекомендовал себя как целеустремленный, дисциплинированный спортсмен. Отличался спортивным трудолюбием, способностью преодолевать трудности в любой ситуации. Имеет 1 юношеский разряд по футболу, является неоднократным победителем и призером Первенства Мурманской области по футболу, мини-футболу среди детских команд 1999-2000 г.р., неоднократный победитель международного турнира по футболу в Швеции. Оказывал активную помощь в организации и проведении соревнований, успешно совмещал учебу с занятиями спортом (т.4, л.д.42); с 2015 по 2019 год обучался в 

<

данные изъяты>, где показал удовлетворительные знания по общеобразовательным предметам и специальным дисциплинам. На замечания преподавателей реагировал адекватно, делая для себя положительные выводы. Пропуски занятий без уважительных причин не допускал. По складу характера спокойный, уравновешенный, общительный, открытый, дисциплинирован, на уроках внимателен. С уважением относился к инженерно-педагогическому персоналу колледжа, участвовал в спортивной жизни группы, в которой отношения сложились хорошие (т.4, л.д.76); намерен служить в вооруженных силах, в связи с чем обучался в автомобильной школе в соответствии с планом подготовки специалистов для вооруженных сил РФ по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «С» по военно-учетной специальности (т.4, л.д.71)

Преступления, за которые ФИО13, осуждается, совершены в короткий промежуток времени. ФИО13 по подозрению в преступлениях, связанных с незаконным оборотом наркотиков, был задержан оперативными сотрудниками полиции 11.07.2019 в 17 часов 30 минут (т.2, л.д.48). Непосредственно после задержания он стал оказывать активную помощь сотрудникам полиции в раскрытии и расследовании преступлений. Это выражалось в том, что при личном досмотре, проведенном с 18 часов 57 минут до 19 часов 27 минут сообщил о наличии при себе наркотического средства гашиш, а при изъятии у него сотового телефона, он сообщил пин-код сотового телефон и пароли приложений «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»-кошелька, при помощи которых он сбывал наркотики (т.2, л.д. 51-73). В тот же день в период с 20 до 20 часов 20 минут с участием ФИО13 проведен осмотр места происшествия – подъезда 

<

адрес>, в ходе которого он добровольно указал место хранения наркотического средства гашиш массой 10,16 грамма, которое он покушался сбыть, и которое было изъято (т.2, л.д.48-105). На протяжении предварительного следствия он многократно давал показания, изобличающие его самого в незаконном обороте наркотиков. При этом, суд учитывает, что первый допрос в качестве подозреваемого состоялся 12.07.2019 в ночное время с письменного согласия самого подсудимого. Далее, 29.08.2019 в ходе дальнейшего расследования уголовного дела ФИО13 сообщил о месте хранения наркотического средства гашиш в крупном размере массой 69,86 грамма, которое было изъято с непосредственным с его участием (т.3, л.д.86-93, 94-100). При этом, суд обращает внимание на то, что о наркотиках массой 69,86 грамма сотрудники полиции ничего не знали и самостоятельно бы обнаружить не смогли. Далее, в ходе проверки его показаний он указал места закладок наркотиков, которые он сбыл ФИО1 и ФИО2, и те - в значительном размере, которые покушался сбыть неопределенному кругу лиц (т.3, л.д.229-237). 

Помимо этого, продолжая оказывать правоохранительным органам помощь в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, желая доказать свое искреннее раскаяние в содеянном, а также сотрудничать со следствием ФИО13 03.12.2019 обратился к прокурору г.Кандалакша с ходатайством о заключении досудебного соглашения, в рамках которого обязался сообщить работникам имеющуюся у него информацию относительно иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, а также далее сотрудничать со следствием (т.3, л.д.206). Данное ходатайство надзирающим прокурором было удовлетворено. ФИО13 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства, в частности: оказал содействие сотрудникам по контролю за оборотом наркотиков, сообщив все известные ему обстоятельства совершения преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств другим лицом, в связи с чем было возбуждено уголовное дело по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Такую же искренность в даче показаний подсудимый ФИО13 проявил в ходе судебного разбирательства.

ФИО13 в течение полугода содержался под стражей по данному уголовному делу, затем, с учетом данных о личности подсудимого, данная мера пресечения была заменена на более мягкую меру пресечения в виде домашнего ареста, а в ходе судебного разбирательства – на запрет определенных действий. Нарушений запретов и ограничений, установленных последними мерами пресечения, ФИО13 не допускал, административных правонарушений не совершал. 

Учитывая перечисленные обстоятельства, а также поведение ФИО13 после совершения преступлений, совершенных в коротких промежуток времени, суд приходит к выводу что ФИО13 осознает всю серьезность ситуации, в связи с чем в отношении подсудимого возможно применить положения, предусмотренные ст.73 УК РФ, т.е. назначить наказание условно, без реального отбывания наказания.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на подсудимого ФИО13 на период отбывания условного осуждения в виде лишения свободы необходимо возложить определённые обязанности, которые будут способствовать его исправлению.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым изменить избранную ФИО13 меру пресечения запрета определенных действий на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены ФИО13 условного осуждения и исполнения наказания, на основании ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания в виде лишения свободы подлежит зачету период содержания под стражей с 11.07.2019 по 09.01.2020, и время нахождения под домашним арестом в период с 09.01.2020 по 18.06.2020. 

Судьбу вещественных доказательств суд решает в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (сбыт ФИО1) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ (сбыт ФИО2) в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет;

- по ч.3 ст.30 и п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, назначить ФИО13 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО13 на период испытательного срока обязанности:

- не реже одного раза в месяц в установленные уголовно-исполнительной инспекцией дни являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; 

- не менять своего места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства;

- обратиться к врачу-наркологу и, при наличии медицинских показаний, пройти курс лечения от наркомании, не отказываться от предлагаемого лечения.

Меру пресечения ФИО13 в виде запрета определенных действий в зале суда изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В случае отмены ФИО13 условного осуждения и исполнения наказания, на основании ч.ч.3.1, 3.4 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания в виде лишения свободы подлежит зачету период содержания под стражей с 11.07.2019 по 09.01.2020 из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима, и время нахождения под домашним арестом в период с 09.01.2020 по 18.06.2020 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- сопроводительные письма; постановления о предоставлении результатов ОРД; рапорты об обнаружении признаков преступления; рапорты по сообщению о преступлении; объяснения ФИО13, ФИО12, ФИО11; рапорты о задержании ФИО13, ФИО12, ФИО11; заявление ФИО1; протоколы личного досмотра ФИО1, ФИО2; акт осмотра и выдачи предметов и документов; светокопию купюры к акту осмотра выдачи предметов и документов; иллюстрационную таблицу к протоколу личного досмотра ФИО1; конверт бумажный; объяснение ФИО1; рапорт о выявлении и доставлении ФИО2; фототаблицу к протоколу личного досмотра ФИО2; акт наблюдения; рапорты на проведение ОРМ; постановление на проведение ОРМ; постановление о направлении на медицинское освидетельствование ФИО2; акт медицинского исследования; расписку; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей; справки об исследовании; отношения на исследование – хранить при материалах уголовного дела;

- денежную купюру достоинством 1000 рублей № ЗК 972061 – оставить в распоряжении МО МВД России «Кандалакшский»;

- наркотические средства, стеклянную банку с металлической крышкой, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с imei 

<

номер> с сим-картой с номером 

<

номер>, пластиковую бутылку; полиэтиленовую упаковку типа «файл» – уничтожить;

- бумажные конверты – хранить при уголовном деле;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» на имя ФИО13 

<

номер> – вернуть собственнику;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты>, s/n 

<

номер> в корпусе черного цвета – считать возвращённым по принадлежности;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», модель 

<

номер>, серийный номер 

<

номер>, в чехле с логотипом «

<

данные изъяты>», содержащий сим-карту – считать возвращёнными про принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кандалакшский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО13 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Кирилов